ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2024 года  № 174/1071-8

г. Калининград

О Порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет

средств, выделенных из бюджета Калининградской области Избирательной

комиссии Калининградской области, другим избирательным комиссиям на

оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации

На основании пункта 3.1 статьи 57 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»,  пунктов 1.1, 2.1 статьи 57, пункта

3.1 статьи 64 Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах

Президента Российской Федерации,  в соответствии с Порядком открытия и

ведения счетов, учета, отчетности и перевода денежных средств, выделенных из

бюджета Калининградской области на оказание содействия в подготовке и

проведении выборов Президента Российской Федерации Избирательной комиссии

Калининградской области, другим избирательным комиссиям, утвержденным

решением Избирательной комиссии Калининградской области от 21 декабря 2023

года № 164/990-8, Избирательная комиссия Калининградской области решила:

1.  Утвердить Порядок выплаты дополнительной оплаты труда

(вознаграждения) за счет средств, выделенных из бюджета Калининградской

области Избирательной комиссии Калининградской области, другим

избирательным комиссиям на оказание содействия в подготовке и проведении

выборов Президента Российской Федерации (Прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень

Избирательной комиссии Калининградской области» и направить в

территориальные избирательные комиссии.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на заместителя

Председателя Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орлову.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

 О.Р. Баязитов

Приложение

Утвержден решением

Избирательной комиссии

Калининградской области

от 28 февраля 2024 года №174/1071-8

Порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет

средств, выделенных из бюджета Калининградской области Избирательной

комиссии Калининградской области, другим избирательным комиссиям на

оказание содействия в подготовке и проведении выборов

Президента Российской Федерации

1.  Порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения)  за счет

средств, выделенных из бюджета Калининградской области Избирательной

комиссии Калининградской области, другим избирательным комиссиям на

оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской

Федерации (далее – Порядок), устанавливает правила и условия выплаты

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) (далее – ДОТ КО)  членам

Избирательной комиссии Калининградской области с правом решающего голоса,

(далее – члены ИККО), членам территориальных избирательных комиссий с

правом решающего голоса (далее – члены ТИК), членам участковых

избирательных комиссий с правом решающего голоса (далее – члены УИК),

работникам аппарата Избирательной комиссии Калининградской области (далее –

работники аппарата),  выплаты гражданам, привлекаемым к работе в

избирательных комиссиях по гражданско-правовым договорам, специалистам,

работающим в составе контрольно-ревизионных служб, за счет и в пределах

средств, выделенных из бюджета Калининградской области на оказание содействия

в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации.

2.Членам ИККО, ТИК, УИК, работникам аппарата может производиться

выплата ДОТ КО за активную работу в период подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации, в том числе за работу по информированию и

оповещению избирателей, за счет средств, выделенных из бюджета

Калининградской области на оказание содействия в подготовке и проведении

выборов Президента Российской Федерации.

3. Размер выплат ДОТ КО за активную работу членам ИККО, ТИК,

работающим в избирательной комиссии не на постоянной (штатной) основе,

членам УИК устанавливается в виде ведомственного коэффициента  от размера

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в

избирательной комиссии время, выплачиваемой за счет средств федерального

бюджета на основании сведений о фактически отработанном в комиссии времени в

период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации,

составленных в порядке и по форме, утвержденных Постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 13 декабря 2023 года №

142/1087-8 «О размерах и порядке выплаты дополнительной оплаты труда

(вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и проведения

выборов Президента Российской Федерации» (далее – Постановление ЦИК от 13

декабря 2023 года № 142/1087-8).

Размер выплаты ДОТ КО за активную работу членам ИККО, ТИК,

работающим в избирательной комиссии не на постоянной (штатной) основе,

членам УИК рассчитывается по формуле:

ДОТ КО = ДО х С, где

ДО – размер дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в

избирательной комиссии время в период подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации, выплачиваемой за счет средств федерального

бюджета (с приложением копии сведений о фактически отработанном времени);

С – ведомственный коэффициент, размер которого не должен превышать 1,5

(0 ≤ C ≤ 1,5)1 от размера ДО.

Размер ведомственного коэффициента устанавливается с округлением до

двух знаков после запятой.

При расчёте используется расчётная ведомость начисления дополнительной

оплаты труда (вознаграждения) за активную работу членам избирательной

комиссии с правом решающего голоса, работавшим в комиссии не на постоянной

(штатной) основе, за счет средств бюджета Калининградской области, выделенных

на оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации, по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Порядку.

4. Размер выплат ДОТ КО за активную работу членам ИККО, работающим в

избирательной комиссии на постоянной (штатной) основе, работникам аппарата

устанавливается в виде ведомственного коэффициента  от размера ежемесячной

оплаты труда, установленный по соответствующей должности нормативным

правовым актом Российской Федерации, нормативным правовым актом

Калининградской области (за исключением премий, в том числе за выполнение

особо важных и сложных заданий, всех видов материальной помощи, а также

других разовых выплат).

Размер выплаты ДОТ КО за активную работу членам ИККО, работающим в

избирательной комиссии на постоянной (штатной) основе, работникам аппарата

рассчитывается по формуле:

ДОТ КО = О х С,  где

О - размер ежемесячной оплаты труда, установленный по соответствующей

должности нормативным правовым актом Российской Федерации, нормативным

правовым актом Калининградской области (за исключением премий, в том числе за

выполнение особо важных и сложных заданий, всех видов материальной помощи, а

также других разовых выплат);

C - ведомственный коэффициент, размер которого не должен превышать 2,0

(0 ≤ C ≤ 2,0) от размера О.
Размер ведомственного коэффициента устанавливается с округлением до

двух знаков после запятой.

1 В пределах средств, предусмотренных на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения), по решению

соответствующей избирательной комиссии размер ведомственного коэффициента может быть повышен до 2,0 (0

C   2,0).

5. Размер выплаты ДОТ КО за активную работу членам УИК, участвующим в

соответствии с решением УИК в проведении адресного информирования и

оповещения избирателей о дне, времени и месте, а также о формах голосования на

выборах Президента Российской Федерации способом поквартирного (подомового)

обхода (далее – адресное информирование), устанавливается в виде

ведомственного коэффициента на размер дополнительной оплаты труда

(вознаграждения) члену УИК за работу по информированию и оповещению

избирателей, установленный в соответствии с приложением № 3 к Постановлению

ЦИК от 13 декабря 2023 года № 142/1087-8, а в случае принятия  решения УИК об

изменении (исключение или замена члена УИК) состава участвующих в

проведении адресного информирования - на размер дополнительной оплаты труда

(вознаграждения) члену УИК за работу по информированию и оповещению

избирателей,  рассчитанный исходя из указанного в решении УИК количества дней

привлечения его к данной работе за период проведения адресного информирования

с 17 февраля по 7 марта 2024 года (без учета размера начислений за активную

работу с применением ведомственного коэффициента за счет средств федерального

бюджета).

Размер ДОТ КО за активную работу членам УИК, участвующим в проведении

адресного информирования, рассчитывается на основании решения(й) УИК о

назначении членов, участвующих в адресном информировании, об изменении

(исключение или замена члена УИК) состава участвующих в проведении адресного

информирования.

Размер ДОТ КО за активную работу членам УИК, участвующим в проведении

адресного информирования (ДОТаи КО), рассчитывается по формуле:

ДОТаи КО = Ди х С,

где Ди – размер дополнительной оплаты труда (вознаграждения) члену УИК

за работу по информированию и оповещению избирателей, установленный в

соответствии с приложением № 3 к Постановлению ЦИК от 13 декабря 2023 года

№ 142/1087-8, а в случае принятия  решения УИК об изменении (исключение или

замена члена УИК) состава участвующих в проведении адресного

информирования,  -  рассчитанный исходя из указанного в решении УИК

количества дней привлечения его к данной работе за период проведения адресного

информирования с 17 февраля по 7 марта 2024 года (без учета размера начислений

за активную работу с применением ведомственного коэффициента за счет средств

федерального бюджета) (с приложением копии(й) решений УИК о назначении

членов, участвующих в адресном информировании, изменении состава

(исключение или замена члена УИК) участвующих в проведении адресного

информирования).

С – ведомственный коэффициент, размер которого не должен превышать 2,0

(0 ≤ C ≤ 2,0) от суммы Ди.

Размер ведомственного коэффициента устанавливается с округлением до

двух знаков после запятой.

При расчёте используется расчётная ведомость по начислению ДОТаи КО за

активную работу членам УИК, участвующим в адресном информировании и

оповещении избирателей, за счет средств бюджета Калининградской области,

выделенных на оказание содействия в подготовке и проведении выборов

Президента Российской Федерации, по форме согласно приложению № 2 к

настоящему Порядку.

6. Размеры ведомственных коэффициентов для выплат ДОТ КО,

предусмотренных настоящим Порядком, устанавливаются в пределах средств,

выделенных из бюджета Калининградской области Избирательной комиссии

Калининградской области, другим избирательным комиссиям на оказание

содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской

Федерации.

Размер ведомственного коэффициента устанавливается:

-  членам УИК с правом решающего голоса (за исключением председателей

указанных комиссий) в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка - решением

соответствующей УИК после последнего дня голосования;

- председателям УИК в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка   -

решением соответствующей ТИК после последнего дня голосования;

- членам УИК (в том числе председателям, заместителям председателей и

секретарям УИК), участвующим в адресном информировании, в соответствии с

пунктом 5 настоящего Порядка – решением соответствующей ТИК после окончания

периода проведения адресного информирования (после 7 марта 2024 года);

- членам ТИК с правом решающего голоса, работающим в избирательной

комиссии не на постоянной (штатной) основе (за исключением председателей

указанных комиссий), в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка - решением

соответствующей ТИК после последнего дня голосования;

- председателям ТИК, работающим в избирательной комиссии не на

постоянной (штатной) основе, в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка    -

решением ИККО после сдачи ими отчетов о поступлении и расходовании средств,

выделенных из бюджета Калининградской области на оказание содействия в

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации;

- председателям ТИК, являющимся работниками аппарата, в соответствии с

пунктом 4 настоящего Порядка - решением ИККО после сдачи ими отчетов о

поступлении и расходовании средств, выделенных из бюджета Калининградской

области на оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента

Российской Федерации;

- членам ИККО, работающим в избирательной комиссии не на постоянной

(штатной) основе, в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка   - решением

ИККО после последнего дня голосования;

- председателю, заместителю председателя, секретарю ИККО, иным членам

ИККО, работающим в избирательной комиссии на постоянной (штатной) основе,

работникам аппарата в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка   - решением

ИККО и/или распоряжением председателя ИККО после последнего дня

голосования.

При определении размера ведомственного коэффициента каждому работнику

аппарата для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за

активную работу по подготовке и проведению выборов учитывается

оперативность, профессионализм, инициативность работника в решении задач,

входящих в его компетенцию, степень сложности выполняемых работником

заданий в условиях повышенной напряженности и ответственности в период

избирательной кампании.

7. Избирательные комиссии могут привлекать на основании гражданско-

правовых договоров физических лиц к выполнению работ и оказанию услуг,

связанных с обеспечением полномочий избирательной комиссии в период подготовки

и проведения выборов Президента Российской Федерации, за счет средств,

выделенных из бюджета Калининградской области на оказание содействия в

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации.

Выплаты по указанному договору производятся на основании подписанного

физическим лицом и председателем соответствующей избирательной комиссии акта

выполненных работ, оказанных услуг, в котором указываются вид и объем фактически

выполненных работ, оказанных услуг, срок и качество их исполнения, а также сумма,

подлежащая оплате.

8. Специалистам (в том числе руководителям) государственных и иных

органов учреждений, работающим в составе Контрольно-ревизионной службы

(далее - КРС) при ИККО, может выплачиваться вознаграждение за активную

работу, за счет средств, выделенных из бюджета Калининградской области на

оказание содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской

Федерации. Такое вознаграждение осуществляется на основании распоряжения

Председателя ИККО и представления руководителя КРС при ИККО с учетом

вклада конкретного специалиста в работу КРС при ИККО. Вознаграждение

специалисту КРС при ИККО выплачивается за весь период избирательной

кампании в размере не более трех должностных окладов начальника отдела

аппарата ИККО.

9. Выплаты ДОТ КО, предусмотренные настоящим Порядком, производятся в

безналичной форме путем перечисления денежных средств на счета, открытые

лицами, указанными в настоящем Порядке, в кредитных организациях.

10. Средства, выделенные Избирательной комиссии Калининградской

области из бюджета Калининградской области на оказание содействия в

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, не могут

быть  направлены на оплату труда или вознаграждение в любой форме гражданам,

не являющимся членами избирательных комиссий, указанным в пункте 1

настоящего Порядка, а также не состоящим с избирательными комиссиями в

трудовых либо гражданско-правовых отношениях, за исключением случаев

выплаты вознаграждения  членам  КРС при ИККО, предусмотренной пунктом 8

настоящего Порядка.

11.  Налогообложение выплаченных сумм в части исчисления и уплаты

страховых взносов и налога на доходы с физических лиц осуществляется в

соответствии с федеральным законодательством.